
 

 

CCC OOO MMM UUU NNN EEE    DDD III    MMM AAA RRR ZZZ III    
PPPRRROOOVVVIIINNNCCCIIIAAA      DDDIII      CCCOOOSSSEEENNNZZZAAA   

______________________________________________________    

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 
Copia 

 

 
N. 36 
 
del 29/04/2022 

 
Oggetto: 

 
CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DI GARANZIA DEGLI OBBLIGHI DI 
TRASPARENZA E INTEGRITA’ - AGGIORNAMENTO 2021-2023. 
 

 

                                             
 

L’anno Duemilaventidue (2022), addì Ventinove del mese di Aprile, alle ore 9.30 in una sala 

dell’edificio municipale. 

Nell’osservanza della vigente normativa, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale 

con la presenza dei Signori: 

Nome Carica Presente Assente 

 Aiello Arch.  Rodolfo SINDACO X  

Affatati Dr. Luigi Salvatore VICESINDACO – ASSESSORE X  

Falvo Dr.ssa Teresa  ASSESSORE  X 

 TOTALE 02 01 

 

Assiste il Segretario comunale sig. dr. Giovanni Farina. 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il sig. Aiello arch. 

Rodolfo, nella sua qualità di Sindaco, il quale dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 



 

 

CCC OOO MMM UUU NNN EEE    DDD III    MMM AAA RRR ZZZ III    
PPPRRROOOVVVIIINNNCCCIIIAAA      DDDIII      CCCOOOSSSEEENNNZZZAAA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Esaminata la proposta di deliberazione indicata in oggetto ed allegata al presente atto, nonché la 
relativa documentazione; 
 
Riscontrata l’opportunità di procedere all'approvazione della stessa, nel rispetto dei principi di 
pubblicità, trasparenza, buon andamento ed efficienza dell’azione amministrativa del Comune ed 
in coerenza con i programmi dell’amministrazione; 
 
Ritenuta la necessità e l’urgenza della sua approvazione, per i motivi prospettati nella proposta di 
deliberazione e ritenuta la propria competenza a provvedere in merito, in base all’art. 48 del Testo 
Unico n. 267/2000, allo statuto comunale ed ai regolamenti; 
 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamati lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto il regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 
Preso atto dei pareri favorevoli, a norma dell'art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
espressi dai Responsabili dei Servizi Amministrativo e Finanziario ed allegati alla proposta 
medesima; 
 
Con Voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese  
 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto in narrativa espresso che qui s’intende integralmente richiamato ed è parte 
integrante e sostanziale del presente atto deliberativo: 
 
- Di approvare, come approva e fare propria, senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione 
a firma del Sindaco ed avente ad oggetto: CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E DI GARANZIA DEGLI OBBLIGHI DI TRASPARENZA E INTEGRITA’ - 
AGGIORNAMENTO 2021-2023 che qui si intende integralmente richiamata, confermata e trascritta.  
 
- Di dichiarare, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli 
Enti Locali. 



 
 

 

CCC OOO MMM UUU NNN EEE    DDD III    MMM AAA RRR ZZZ III    
PPPRRROOOVVVIIINNNCCCIIIAAA      DDDIII      CCCOOOSSSEEENNNZZZAAA   

______________________________________________________    

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Oggetto: CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DI 
GARANZIA DEGLI OBBLIGHI DI TRASPARENZA E INTEGRITA’ - AGGIORNAMENTO 2021-
2023. 
 

Il Sindaco 
 

Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 (G.U. n. 265 del 13/11/2012), recante "Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 
 
Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n.33 rubricato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
 
Visto il D.lgs. 25 maggio 2016, n.97 contenente la "Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche", 
denominato il “Freedom of Information Act (FOIA)"; 
 
Rilevato, in particolare, che l'art. 1, comma 8, della suddetta legge n. 190/2012 dispone che 
l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 
31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione, contenente 
l’analisi e la valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a 
prevenirli; 
 
Atteso che l’omessa adozione di un nuovo PTPC è sanzionabile dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90; 
 
Vista la Delibera ANAC n. 1 del 12 gennaio 2022, con la quale il Consiglio dell’ANAC ha stabilito 
che il termine ultimo per la presentazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza 2022-2024 da parte delle pubbliche amministrazioni, inserito all’interno del PIAO, 
slitta al 30 aprile 2022.  Tale termine vale per tutti gli enti che sono soggetti ad adottare misure di 
prevenzione, anche quelli non obbligati all’adozione del PIAO; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 30/12/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale si è provveduto alla nomina del Responsabile della prevenzione della 
corruzione di questo Comune, nella persona del Segretario comunale, dott. Giovanni Farina;  
 
Dato atto che l’articolo 41, comma 1, lettera g) del decreto legislativo n. 97/2016 ha formalmente 
individuato l’organo preposto all’adozione del Piano per gli enti locali, precisando che “il piano è 
approvato dalla giunta”; 
 



Visto l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo n. 97/2016, il quale ha stabilito che il 
PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 
devono uniformare; 
 
Visto il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) approvato dall’ANAC con la deliberazione 
numero 831 del 3 agosto 2016; 
 
Richiamata la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. n. 1208 del 
22/11/2017, con la quale è stato approvato l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale 
Anticorruzione; 
 
Vista la delibera ANAC n. 1074 del 21/11/2018, con cui è stato approvato l’aggiornamento 2018 
al Piano Nazionale Anticorruzione; 
 
Rilevato che nell'aggiornamento 2018 è presente un approfondimento sui piccoli comuni nel quale 
testualmente si prevede, al paragrafo “Semplificazioni per l’adozione annuale del PTPC”, che : 
Un’ulteriore criticità venuta in rilievo nel corso delle riunioni del tavolo tecnico ha riguardato, specie 
per i comuni molto piccoli, le difficoltà ad adottare, ciascun anno, un nuovo completo Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC)     si ritiene che i comuni con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta 
dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi 
fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con 
modalità semplificate. 
In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto 
dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo 
anno, conferma il PTPC già adottato.   
Rimane ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della l. 
190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano... “ 
 
Vista la delibera ANAC n. 1064 del 13/11/2019, con cui è stato approvato il Piano Nazionale 
Anticorruzione 2019; 
 
Rilevato che nel citato Piano 2019, Parte II, paragrafo 5, pag. 27- “Adozione annuale del PTPC”, a 
conferma di quanto sopra, è testualmente previsto che: 
“  solo i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative 
dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del 
PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere 
all’adozione del PTPCT con modalità semplificate (cfr. parte speciale Aggiornamento PNA 2018, 
Approfondimento IV “Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove proposte di semplificazione”). In tali casi, 
l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di 
fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, 
conferma il PTPCT già adottato.  Rimane comunque ferma la necessità di adottare un nuovo 
PTPCT ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8, della l. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni 
Piano “; 
 
Dato atto: 
- che il Comune di Marzi ha una popolazione residente di n. 996 unità e, quindi, inferiore a 5.000 
abitanti; 
- che questa Amministrazione ha approvato il PTPCT 2021-2023 con la deliberazione di Giunta 
Comunale n. 24 del 30/03/2021; 
 
Dato atto e precisato che nel corso dell’anno 2021, non si sono verificati eventi e/o fatti corruttivi, 
né ipotesi di disfunzioni e nemmeno sono intervenute modifiche organizzative rilevanti; 
 



Ritenuto, pertanto, di poter confermare ancora, per l’anno 2022, il Piano di Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2021-2023, precisando che trattasi della prima 
conferma possibile del Piano triennale in parola; 
 
Rilevato che la presente proposta risulta condivisa dal Segretario Comunale, nella sua veste di 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione; 
 
Precisato:   
- che il Piano triennale per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità con 
annesso Programma triennale per la trasparenza e l’integrità - Aggiornamento 2021/2023 che in 
questa sede si riconferma, si applica alla totalità dei pubblici dipendenti di questo Ente, ai titolari 
delle posizioni organizzative e ai collaboratori e fornitori, a qualunque titolo, con particolare 
attenzione per coloro che risultano maggiormente esposti a possibili interferenze ed a rischio di 
corruzione;  
- che l’osservanza delle regole contenute nel Codice di Comportamento dei Dipendenti pubblici 
rappresenta, altresì, un indicatore ai fini della valutazione della performance individuale;  
 
Dato atto che sul sito istituzionale di questo comune, nell’apposito spazio della Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, risultano pubblicati tutti documenti e gli atti eseguiti sulla materia 
dell’anticorruzione e della trasparenza; 
 
Richiamati: 
• Il codice di comportamento generale per le pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. del 16 
aprile 2013, n. 62  
• Il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Marzi, approvato con delibera di 
Giunta Comunale n. 03 del 25/02/2014, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Richiamato il decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali;  
 
Richiamati lo statuto comunale ed il regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 
 
Preso atto dei pareri favorevoli, espressi dai responsabili dei Servizi Amministrativo e Finanziario, 
a norma dell'art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed allegati alla proposta; 
 

PROPONE 
 

Per tutto quanto in narrativa espresso che qui s’intende integralmente richiamato: 
 

Di riconfermare per l’anno 2022 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023 
approvato con deliberazione n. 24 del 30/03/2021, precisando che trattasi della prima conferma 
possibile del Piano triennale in parola. 
 

Di dare atto che la conferma può essere disposta in quanto nel corso dell’anno 2021 non si sono 
verificati fatti corruttivi, né ipotesi di disfunzioni e nemmeno sono intervenute modifiche 
organizzative rilevanti. 
 

Di recepire e fare propria la statuizione delle delibere ANAC n. 1074 del 21/11/2018 e n. 1064 del 
13/11/2019, in base alle quali rimane ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, 
in quanto l’art. 1, comma 8 della legge n. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano. 
 

Di precisare che il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023 qui confermato 
risulta pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione dedicata alla Trasparenza/Altri 
contenuti/Anticorruzione, unitamente alla delibera approvativa dello stesso. 
 

Di trasmettere in copia la presente deliberazione alla R.S.U., al Nucleo di Valutazione e al 
Revisore dei Conti, per quanto di rispettiva competenza, a mezzo e-mail/PEC o, in mancanza, in 
forma cartacea.  
 



Di dare atto che copia del Piano 2021-2023, qui confermato, sarà consegnata ai nuovi assunti 
all’atto dell’assunzione.  
 

Quindi propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali. 
 

Marzi, lì 29/04/2022 
Il Sindaco 

f.to Arch. Rodolfo Aiello 



 

 

CCC OOO MMM UUU NNN EEE    DDD III    MMM AAA RRR ZZZ III    
PPPRRROOOVVVIIINNNCCCIIIAAA      DDDIII      CCCOOOSSSEEENNNZZZAAA   

______________________________________________________    

 

   

 
Oggetto: CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DI 
GARANZIA DEGLI OBBLIGHI DI TRASPARENZA E INTEGRITA’ - AGGIORNAMENTO 2021-
2023. 

 

 
 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO   -   Parere di regolarità tecnica 
 
Eventuali Osservazioni:  NESSUNA 

_______________ 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo, 
premesso quanto sopra, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/00 
esprime sulla presente proposta di deliberazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Marzi, lì 29/04/2022 
Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

f.to Dr. Maria Diana 
 

 

 
 
SERVIZIO FINANZIARIO   -   Parere di regolarità contabile / finanziaria 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, 
Esaminata la proposta di deliberazione indicata in oggetto; 
Visti gli atti d’Ufficio a corredo della pratica; 
Dato atto che il bilancio di previsione 2022-2024 risulta attualmente in fase di predisposizione e 
approvazione; 
Visto l’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole di Regolarità Contabile sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.  
Dall’assunzione del presente provvedimento, non derivano effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
  
 

Marzi, lì 29/04/2022 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dr. Maria Diana 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 

Il Segretario Comunale 
f.to dott. Giovanni Farina 

Il Sindaco 
f.to arch. Rodolfo Aiello 

 

 
SI ATTESTA che la presente delibera è stata data per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-

line per quindici giorni consecutivi a decorrere da oggi, ai sensi dell’art. 124 del Testo unico 18 agosto 

2000, n. 267 della legge n. 69/2009 e della legge n. 25/2010.  

In pari data è altresì comunicata in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi del successivo articolo 125 

del medesimo testo unico prot. n. 1883 del 02/05/2022. 

Marzi 02/05/2022   
Il Segretario Comunale 

    f.to dott. Giovanni Farina  
 

 

Reg.  pubbl. N.  
PUBBLICAZIONE 

 

SI ATTESTA che copia della presente deliberazione è stata pubblica nell’Albo pretorio comunale per 

quindici giorni consecutivi dal 02/05/2022 al 17/05/2022, come da apposito referto del Responsabile 

delle pubblicazioni allegato all’originale del presente atto. 

Marzi __________________   
 Il Responsabile del Servizio 
  

 
  

ESECUTIVITA’ 
 

SI ATTESTA che la presente delibera è esecutiva: 
 

(O)  essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo 

Unico 18 agosto 2000, n. 267. 

(O)  essendo decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione all’Albo, senza che siano 

pervenute richieste di invio al controllo (art. 134, comma 3, D. L.vo n. 267/2000) 

Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è ammesso ricorso, entro 
60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero in via alternativa ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione e/o 
pubblicazione. 
 

Marzi lì 02/05/2022 
Il Segretario Comunale 

f.to dott. Giovanni Farina 
 

 
È copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo d’ufficio. 
                                                                                                               
 
Marzi, lì 02/05/2022 

Il Segretario comunale 
f.to dott. Giovanni Farina 

 
 

 


